Ata nº 011/2022

Reunião Ordinária – Conselho Superior

Aos 13 (treze) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-

se, os membros do Conselho Superior do Centro Universitário Governador

Ozanam Coelho – UNIFAGOC. Estavam presentes: Leonardo Rodrigues Belo
Couto (vice-reitor); Marcelo Santos Daibert (Pró-Reitor de Ensino e
Desenvolvimento Institucional), Bárbara Francesca do Nascimento (Pró-Reitora de
Comunicação), Ana Amélia de Souza Pereira (Procuradora Institucional –
UNIFAGOC e diretora do curso de Bacharelado em Ciência da Computação),
Leonardo Parma de Lima (Pró-Reitor de graduação),Vanessa Aparecida Vieira
Pires (diretora do curso de Bacharelado em Administração e diretora do curso de
Bacharelado em Ciências Contabéis), Wilderson da Silva Cardoso (Pró-Reitor de
graduação e diretor do curso de Bacharelado em Ciências Contábeis), Clarissa
Machado Felício (diretora do curso de Bacharelado em Direito), Rômulo José Mota
Junior (diretor dos cursos de Bacharelado e Licenciatura em Educação Física),
Adriana Maria Vieira Mollica (diretora do curso de Licenciatura em Pedagogia e do
Núcleo de Apoio ao Estudante), Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (diretora do
curso de Bacharelado em Psicologia), Liliane Pacheco de Carvalho (diretora do
curso de Odontologia), Andressa Antunes Prado de França (diretora do curso de
Bacharelado em Medicina), Thalita Azevedo Cabral (diretora do curso de Nutrição),
France Araújo Coelho (diretora do curso de Bacharelado em Enfermagem), Saulo
Cunha Campos (coordenador do setor de Tecnologia da Informação), Tatiana Costa
Coelho (diretora do Núcleo de EAD),Nayara Braga Saraiva (Diretora do curso
Superior Tecnológico em Estética e Cosmética), Créscia Aparecida Furtado Lima
(representante do corpo técnico administrativo),Yago Caiaffa Cardoso (
Representante do corpo docente), Drielly Faria de Paula Leão (Representante da

sociedade civil), e Rafaela Soares de Oliveira (Supervisora de Secretaria).1º item:
Requerimentos ao Conselho Superior: Foi apresentado ao Conselho o requerimento
feito pelo Wellington de Souza Silva, onde o mesmo solicita que o conselho avalie sua
situação, o mesmo transcreveu a resposta da prova no gabarito de forma errada, e no
caderno de provas certo, chamando a fiscal de prova no momento e informando,
porem o gabarito não aceita rasuras, onde o mesmo errou e rezou a questão. O
conselho analisou e seguiu o regimento, INDEFERINDO, o pedido. Apresentamos
também o pedido do aluno, João Paulo Vieira Venâncio solicitou o deferimento do seu
atestado, enviado a instituição fora do prazo, o conselho optou por seguir a portaria
de atestados e INDEFERIR, o pedido.O aluno Eduardo Christian Fateixa Cunha,
solicitou ao conselho a análise do seu atestado, pedido o deferimento dele, fora do
prazo de envio a instituição. O Conselho INDEFERIU, seu pedido, seguindo a portaria
de atestados. A aluna Mayra Campos de Oliveira, solicitou através do conselho
aprovação do seu atestado de 60 dias, enviado dentro do prazo. O conselho DEFERIU
sua solicitação. A aluna Paulyane Andrade Maciel, solicitou ao conselho colação de
grau de gabinete, informando a impossibilidade de estar presente na solenidade de
colação de grau agendada para julho. Pedido analisado e DEFERIDO. O aluno
Linicker Magalhães Pereira, solicitou ao conselho pedido de colação de grau de

gabinete, motivo que em sua colação semestre passado, não esteve presente. Seu
pedido foi DEFERIDO.

2º item: foi abordado pelo conselho a pauta de pedido de provas de segunda

chamada, para alunos que efetuaram matrícula tardiamente, por ingresso fies, ou
chamada de processo seletivo. O conselho optou por DEFERIR, as solicitações que

atendem a essa demanda. 3º item: Foi definido uma alteração no regulamento do

documento institucional, que cita o empréstimo de livros da biblioteca para os
professores. Os professores podem utilizar o empréstimo de livros da biblioteca com
prazo máximo de 1 mês, após esse prazo precisa ser renovado o empréstimo, caso

não ocorra, o professor poderá pagar multa. 4º item: Foi discutido em conselho que

será feita uma alteração no regulamento do NDE (núcleo docente estruturante), onde
vai se estabelecer uma rotatividade dos membros que será especificado no

regulamento. 5º item: Cursos sem empréstimos de livros – Foi constatado por

relatório, que diversos cursos nesse semestre, não tiveram sequer um livro solicitado
para empréstimo. Foi frisado a importância de indicar os livros da biblioteca para uso
dos alunos e que isso deve ser fomentado em todos os cursos. Não havendo mais
nada a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Rafaela Soares de Oliveira, lavrei a
presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Leonardo Rodrigues Belo Couto    Marcelo Santos Daibert

Bárbara Francesca do Nascimento  Adriana Maria Vieira Mollica

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo  Liliane Pacheco de Carvalho

Ana Amélia de Souza Pereira   France Araújo Coelho

Rômulo José Mota Junior       Nayara Braga Saraiva

 Thalita Azevedo Cabaral           Saulo Cunha Campos

Vanessa Aparecida Vieira Pires    Tatiana Costa Coelho

Clarissa Machado Felício                    Créscia Aparecida Furtado Lima

Wilderson da Silva Cardoso                       Drielly Faria de Paula Leão

Marcelo D

Ana P

Wilderson C

Rômulo J Nayara S

Thalita C

Liliane C

Adriana M

Jaqueline T

Assinado eletronicamente

Barbara N

Tatiana C

Assinado eletronicamente

Créscia LClarissa F

Leonardo C

France C

Andressa Antunes Prado de França

Leonardo Parma de Lima                              Yago Caiaffa Cardoso

Rafaela Soares de Oliveira

Yago C

Rafaela O

Autenticação eletrônica 4/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jul 2022 às 09:32:01
Identificação: #4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

Página de assinaturas

Marcelo D
Marcelo Daibert Leonardo Lima
062.635.236-38 068.992.486-03

Signatário Signatário

Ana P
Vanessa Pires Ana Pereira

045.163.606-67 033.213.736-88
Signatário Signatário

Wilderson C Rômulo J
Wilderson Caroso Rômulo Júnior
874.084.496-04 092.047.136-66

Signatário Signatário

Nayara S Thalita C
Nayara Saraiva Thalita Cabral
066.245.436-71 015.768.076-22

Signatário Signatário

Liliane C Adriana M
Liliane Carvalho Adriana Mollica

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #64cec8248efdc25d37c7d249874cd35e71ee35872168aeae081c59f83feddd8a

https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

Autenticação eletrônica 5/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jul 2022 às 09:32:01
Identificação: #4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

040.638.766-40 488.263.756-15
Signatário Signatário

Jaqueline T
Jaqueline Toledo Andressa França
046.157.176-52 056.514.247-09

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Barbara N
Drielly Leão Barbara Nascimento

108.917.546-95 378.872.348-32
Signatário Signatário

Tatiana C Assinado eletronicamente

Tatiana Coelho Saulo Campos
054.787.416-20 055.617.377-59

Signatário Signatário

Créscia L Clarissa F
Créscia Lima Clarissa Felício

070.657.186-03 070.362.196-37
Signatário Signatário

Yago C Rafaela O
Yago Cardoso Rafaela Oliveira

076.566.196-90 102.028.876-00

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #64cec8248efdc25d37c7d249874cd35e71ee35872168aeae081c59f83feddd8a

https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jul 2022 às 09:32:01
Identificação: #4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

Signatário Signatário

Leonardo C France C
Leonardo Couto France Coelho
046.218.816-71 097.824.136-31

Signatário Signatário

HISTÓRICO

20 jun 2022
13:34:32

Rafaela Soares de Oliveira criou este documento. (E-mail: rafaela.soares@unifagoc.edu.br, CPF:
102.028.876-00)

20 jun 2022
14:15:26

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) visualizou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:15:55

Marcelo Santos Daibert (E-mail: daibert@unifagoc.edu.br, CPF: 062.635.236-38) assinou este documento
por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:37:16

Leonardo Parma de Lima (E-mail: leonardo.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 068.992.486-03) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:37:20

Leonardo Parma de Lima (E-mail: leonardo.lima@unifagoc.edu.br, CPF: 068.992.486-03) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
15:16:47

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) visualizou este
documento por meio do IP 201.5.197.56 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
15:16:55

Vanessa Aparecida Vieira Pires (E-mail: coordadm@unifagoc.edu.br, CPF: 045.163.606-67) assinou este
documento por meio do IP 201.5.197.56 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
15:55:00

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
15:55:04

Ana Amélia de Souza Pereira  (E-mail: coordcomp@unifagoc.edu.br, CPF: 033.213.736-88) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

21 jun 2022
08:14:49

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) visualizou este
documento por meio do IP 186.225.186.50 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

21 jun 2022
08:15:18

Wilderson Da Silva Caroso (E-mail: wilderson@unifagoc.edu.br, CPF: 874.084.496-04) assinou este
documento por meio do IP 186.225.186.50 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:38:42

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:38:48

Rômulo José Mota Júnior  (E-mail: coordefi@unifagoc.edu.br, CPF: 092.047.136-66) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #64cec8248efdc25d37c7d249874cd35e71ee35872168aeae081c59f83feddd8a

https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jul 2022 às 09:32:01
Identificação: #4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

20 jun 2022
15:43:09

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) visualizou este documento
por meio do IP 152.255.103.89 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
15:43:11

Nayara Braga Saraiva (E-mail: coordest@unifagoc.edu.br, CPF: 066.245.436-71) assinou este documento por
meio do IP 152.255.103.89 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

21 jun 2022
10:48:06

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.218.21 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

21 jun 2022
10:48:13

Thalita Azevedo Cabral (E-mail: coordnutri@unifagoc.edu.br, CPF: 015.768.076-22) assinou este documento
por meio do IP 138.59.218.21 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
15:00:18

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
15:00:27

Liliane Pacheco de Carvalho (E-mail: coordodonto@unifagoc.edu.br, CPF: 040.638.766-40) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:51:06

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: coordped@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) visualizou este
documento por meio do IP 177.209.102.31 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:51:14

Adriana Maria Vieira Mollica (E-mail: coordped@unifagoc.edu.br, CPF: 488.263.756-15) assinou este
documento por meio do IP 177.209.102.31 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:29:30

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) visualizou
este documento por meio do IP 201.5.21.49 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
14:29:35

Jaqueline Duque Kreutzfeld Toledo (E-mail: jaquelinedkt@outlook.com, CPF: 046.157.176-52) assinou este
documento por meio do IP 201.5.21.49 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
16:29:02

Andressa Antunes Prado de França  (E-mail: andressa.franca@unifagoc.edu.br, CPF: 056.514.247-09)
visualizou este documento por meio do IP 216.238.107.141 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

20 jun 2022
16:30:03

Andressa Antunes Prado de França  (E-mail: andressa.franca@unifagoc.edu.br, CPF: 056.514.247-09)
assinou este documento por meio do IP 216.238.107.141 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

20 jun 2022
13:36:02

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) visualizou este
documento por meio do IP 189.83.128.71 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
13:36:19

Drielly Faria de Paula Leão  (E-mail: driellyfaria@yahoo.com.br, CPF: 108.917.546-95) assinou este
documento por meio do IP 189.83.128.71 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
13:49:16

Ricardo Belo Couto (E-mail: leonardo.couto@unifagoc.edu.br, CPF: 222.434.886-04) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:53:41

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
visualizou este documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:53:44

Barbara Franchesca do Nascimento (E-mail: barbara.nascimento@unifagoc.edu.br, CPF: 378.872.348-32)
assinou este documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:38:48

Tatiana Costa Coelho (E-mail: tatiana.coelho@unifagoc.edu.br, CPF: 054.787.416-20) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.102.193 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:38:54

Tatiana Costa Coelho (E-mail: tatiana.coelho@unifagoc.edu.br, CPF: 054.787.416-20) assinou este
documento por meio do IP 152.255.102.193 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #64cec8248efdc25d37c7d249874cd35e71ee35872168aeae081c59f83feddd8a

https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jul 2022 às 09:32:01
Identificação: #4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

28 jun 2022
14:36:38

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) visualizou este documento
por meio do IP 138.59.218.0 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

28 jun 2022
14:36:39

Saulo Cunha Campos (E-mail: coordti@unifagoc.edu.br, CPF: 055.617.377-59) assinou este documento por
meio do IP 138.59.218.0 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:35:04

Créscia Aparecida Furtado Lima  (E-mail: secret.acad@unifagoc.edu.br, CPF: 070.657.186-03) visualizou
este documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:35:12

Créscia Aparecida Furtado Lima  (E-mail: secret.acad@unifagoc.edu.br, CPF: 070.657.186-03) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

22 jun 2022
10:17:36

Clarissa Machado Felício  (E-mail: coorddir@unifagoc.edu.br, CPF: 070.362.196-37) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.126.184 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

28 jun 2022
10:29:55

Clarissa Machado Felício  (E-mail: coorddir@unifagoc.edu.br, CPF: 070.362.196-37) assinou este
documento por meio do IP 152.255.106.159 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:56:28

Yago Caiaffa Cardoso (E-mail: yago.cardoso@unifagoc.edu.br, CPF: 076.566.196-90) visualizou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
14:56:30

Yago Caiaffa Cardoso (E-mail: yago.cardoso@unifagoc.edu.br, CPF: 076.566.196-90) assinou este
documento por meio do IP 138.59.216.107 localizado em Uba - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:34:36

Rafaela Soares de Oliveira (E-mail: rafaela.soares@unifagoc.edu.br, CPF: 102.028.876-00) visualizou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:34:41

Rafaela Soares de Oliveira (E-mail: rafaela.soares@unifagoc.edu.br, CPF: 102.028.876-00) assinou este
documento por meio do IP 186.248.208.2 localizado em Divinópolis - Minas Gerais - Brazil.

20 jun 2022
13:59:10

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) visualizou este
documento por meio do IP 179.119.182.81 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

20 jun 2022
13:59:15

Leonardo Rodrigues Belo Couto (E-mail: leorbcouto@hotmail.com, CPF: 046.218.816-71) assinou este
documento por meio do IP 179.119.182.81 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil.

12 jul 2022
09:31:55

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) visualizou este documento
por meio do IP 200.198.59.244 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

12 jul 2022
09:32:01

France Araújo Coelho  (E-mail: coordenf@unifagoc.edu.br, CPF: 097.824.136-31) assinou este documento
por meio do IP 200.198.59.244 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #64cec8248efdc25d37c7d249874cd35e71ee35872168aeae081c59f83feddd8a

https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f
https://valida.ae/4fde94bca7e421dde901116a5e9d6c69b0ba745cacdda6b5f

		2022-07-12T09:35:05-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade